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33916546 تمام ساعات شبانه روز 1- طاووس شــدن، کار خُم رنگرزی نیست؛ همچنان که آثار باستانی در طول 

زمان ســاخته می شود و نمی توان اثر باستانی را ساخت. کارنامه یک مدیریت در 
طول زمان ساخته می شود؛ چیزی نیست که مانند مشق شب دو هفته تعطیلی عید، 
درست در شب سیزدهم سرهم بندی کرد. نامزدهایی که تازه پا به عرصه انتخابات 
می گذارند- هر چند که آنها نیز باید عاقلانه و صادقانه حرف بزنند- می توانند وعده 
بدهند که چنین و چنان می کنند اما دولتی که بر سر کار است، نمی تواند به سیاق 
نامزدهای جدید عمل کند و درِ باغ ســبز برای آینده نشان بدهد. دولتمردانی از 
این دســت آن گونه که همین امروز یکی از نشریات شبه اصلاح طلب نوشته، باید 
کارنامه ارائه کنند نه اینکه تصور کنند همچنان زنگ انشاست و آنها می توانند از 

آرزوها و رؤیاها بگویند. 
2- از اینجا کار سخت می شود. اضطراب و ترس پدیدار می  گردد و سیاستمداران 
و نشــریات حامی دولت، زبان به هتاکی به نوع نامزدها می گشایند. تصویر همه 
نامزدهای محتمل - با انواع سلایق- را می گذارند و کنارش با احترام و استقبال تمام 
تیتر می زنند »استراتژی شغال ها«! وزیر ارتباطات به جای اینکه درباره هنر دولت 
بگوید، به همه نامزدهای احتمالی حمله می کند و 19 آذرماه در جمع اعضای حزب 
اعتدال و توسعه کردستان می گوید »من فکر می کنم در 29 اردیبهشت، انتخابات 
سختی خواهیم داشت، چون هر کس با هر تفکری کاندیدا شود، هدفش تخریب 
آقای روحانی است.« دقت کنید! »هر کس با هر تفکری که کاندیدا شود«، نه این یا 
آن نامزد خاص. چرا این گونه مضطرب؟ پاسخ را آقای روحانی لا به لای نوعی فرافکنی 
و حدیث نفس می دهد: »بعضی ها چون درسشان را حاضر نکردند، می گویند رقیب 
ما هم نباشد«. ورزشکار آماده و قدرتمند، مشتاق حریف خود است تا با او پنجه در 
پنجه بیاندازد و توانمندی خود را نشان دهد، نه اینکه بگوید وارد مسابقه نشوید، 
که هر کس وارد گود شود، برای تخریب من می آید! ساختمان اگر از بتن و تیرآهن 
ساخته شده باشد مقابل زلزله های شدید نیز مقاومت می کند، اما خانه  شنی کنار 
دریا را که به بازیچه ساخته باشند، باید با فاصله از کنارش گذشت، مبادا که بریزد.

3- مدتی است برخی مدیران دولتی و مشاوران آنها سر شوخی و طعنه و تخریب 
را باز کرده اند. تصویری موهوم از منتقدان یا رقبا می سازند و به همان تصاویر واژگونه 
- به مثابه آسیاب های بادی- حمله می کنند. خود را تا عرش بالا می برند و منتقدان را 
کُندذهن، آلزایمر گرفته، بی سواد، بی شناسنامه، هراسان از تعامل با جهان یا کسانی 
که نانشان در تقابل با دنیاست جا می زنند. از خود طاووس می سازند و »دیگران« 
را - هر کس با هر سلیقه و تفکر باشد- دیو و شغال و جاهل و جنگ طلب می نمایانند؛ 
حال آن که به برخی از همین القاب و عناوین سزاوارترند. حکایت خودستایی این 

جماعت، حکایت طاووس علیین است که جناب مولوی روایت می کند:
انــدر خُــمّ رنــگ انــدر آن خُم کــرد یک ســاعت درنگآن شــغالی رفــت 
کایــن منــم طــاووس علّییــن شــدهپــس برآمــد پوســتش رنگیــن شــده
فتــهپشــم رنگیــن، رونــق خــوش یافتــه تا بر نگ هــا  ر ن  آ ب  فتــا آ
خویشــتن را بــر شــغالان عرضــه کرددید خود را ســبز و ســرخ و فــور و زرد
که تو را در ســر نشــاطی مُلتوی اســتجمله گفتند ای شــغالک حال چیســت
کــرده ای نــه  کرا ما ز  ا نشــاط  ز  یا ه ا د ر و آ کجــا  ز  ا تکبــر  یــن  ا
شــید کردی یا شــدی از خــوش دلانیــک شــغالی پیــش او شــد کای فلان
تــا زلاف، ایــن خلــق را حســرت دهیشــید کــردی تــا بــه منبــر بَرجَهــی
ندیــدی گرمی یــی بکوشــیدی  پــس ز شــید آورده ای بی شــرمی یی...پــس 

4- راه دور نرویم. همین دیروز روزنامه آفتاب یزد نوشــت: »حسن روحانی 
اکنون در زنگ انشا نیست و زنگ حساب آغاز شده؛ ملزومات فضای جدید روشن 
و بیّن  است. یعنی دیگر رئیس جمهور نمی تواند بگوید چه تحویل گرفته بلکه باید 
بگوید چه کرده و چه گلی به ســر مملکت زده است.« یک روز قبل از این روزنامه 
زنجیره ای، روزنامه بهار از نمره 100، نمره 20 را به دولت روحانی و کارنامه سیاست 
خارجی و اقتصاد آن داد و نوشــت: »متأسفانه همه توان دولت صرف روابط با 5+1 
شــد و از ظرفیت عدم تعهد با 120 عضو، سازمان همکاری های اسلامی و آفریقا 
بهره برداری نکردیم... در این 3 سال و نیم، وزارت خارجه واقعا تعطیل شده و یک 
دایره کوچکی از آن که مربوط به ستاد پیشبرد موضوع برجام است، کار می کند. 
در مجموع آنچه حاصل شد برخلاف توقعات و انتظارات و شعارهای داده شده بود. 
ما وقتی می توانســتیم به این فعالیت ها افتخار کنیم که ببینیم بخشی از اهداف 
ما از طریق دیپلماســی  تحقق پیدا کرده است؛ بخشی از اهداف ما مربوط به پیدا 
کردن بازارهای صادراتی است. ما محبوبیت مردمی زیادی را در جهان داریم و در 
حوزه هایی مانند آمریکای لاتین شرایط بسیار خوبی برای ما ایجاد شده. کارخانه   های 
ما که در رکود به ســر می برند، بازار صادراتی دارند و یکی از دلایل رکود، همین 
توقف صادرات است... اکثر سخنرانی ها و مصاحبه های روحانی و موضع گیری های 
اعضای دولت، درباره برجام بود که البته همین عرصه هم دستاورد قابل تحسینی 
هم نداشته است. با گذشت یک ســال و خرده ای از زمان اجرای برجام، اهدافی 
که گفته شــد همچنان سر جای خود است و تحقق پیدا نکرد... اگر توقعاتی را که 
سیاست خارجی برای مردم ایجاد شد 100 در نظر بگیریم، شاید برای مجموعه این 

سیاست باید نمره کمتر از 20 را در نظر بگیریم.«
5- می تــوان الی الابد به دولت قبل بد گفــت اما مردم نیز  میزانی از ظرفیت 
برای شــنیدن و دیدن این فرافکنی دارند که ســرانجام اشباع می شود. فقدان 
شجاعت پذیرفتن مسئولیت کم کاری و بدعملی و خلاف درآمدن وعده ها، موجب 
فرافکنی هایی از این دست می شود اما چنین رویکردی، نه برای دولتی که 100 روز 
کاری مفید بیشتر برایش نمانده، کارنامه دست و پا می کند و نه برای مردم، آب و 
نان و شغل و مسکن می شود. هنگامی درآمد کشور پس از برجام- با وجود دو برابر 
بیشــتر فروختن نفت و دادن پز این خام فروشی- 18 درصد کاهش پیدا می کند، 
هزینه جاری دولت ظرف سه چهار سال 3 برابر می شود بی آنکه کمترین اثری در 
زندگی مردم داشته باشد، به نام رونق و رشد اقتصادی، گرد و غبار ضخیم تری از 
رکود بر سیمای تولید و کارخانجات ما می نشیند و رنگ زرد بازار در شب عید زار 
می زند، بیکاری شدت پیدا می کند و این بار صاحبان مشاغل بیکار می شوند، قیمت 
مسکن رو به صعود می گذارد در حالی که بازار مسکن در رکود غوطه می خورد و وزیر 
مربوطه مشغول گفتاردرمانی است و...، آنگاه کمی تا قسمتی استهزای مردم است 
که دولتمردی در خلأ حرف بزند و بگوید »چگونه است که هرچه غم و اندوه باشد، 
حلال است اما یک دقیقه که بخندیم، حرام است؟ بگذارید جامعه با نشاط باشد«. 
مگر مردم آقای همساده مجموعه کلاه قرمزی هستند که بگویند »آقو! تریلی از روی 
پای ما رد شد، ما رو می گی؟ غش غش می خندیدیم«؟! مگر عهد سفر با اسب و الاغ 
است که می گفتند »تا نشان سمّ اسبت گم کنند- ترکمانا نعل را وارونه زن«؟ مدام 
دو قطبی انحرافی و مجعول بسازید و بعد هم به دوقطبی سازی بد بگویید و خیال 
هم کنید که مردم ژنتیک شان جوری ساخته شده که باید الی الابد سرکار بروند؟!

6- دولت دوازدهم باید بتواند از عوام فریبی و پوپولیســم غالب در طول این 
سال ها که رگه های آن کمابیش در دو دولت یازدهم و دهم- البته با شدت و ضعف 
متفاوت- غالب شد، عبور کند تا بتواند در مسیر پیشرفت ملی معبرگشا و خط شکن 
باشد. دو نحله پوپولیســتی ولو ظاهرا مخالف هم در طول این سال ها، دعوت به 
راحت باش و تن آســانی اقتصادی کرده اند. از کروبی که وعده پرداخت 70 هزار 
تومان به هر نفر در صورت پیروزی می داد، تا وعده پرداخت 250 هزار تومان به هر 
نفر در اواخر دولت دهم و سپس، هورا کشیدن برای چند برابر کردن فروش نفت 
در دولت فعلی و در ازای آن تبدیل کشــور به بازار واردات انواع کالاهای مصرفی 
)ولو به قیمت خاکسترنشین کردن تولیدکننده و کارگر ایرانی(،  همه در یک مسیر 
انحرافی حرکت کرده اند و آن فروختن آینده و فرصت های کارسازی و اقتصاد مولد 
در خدمت گذران باری به هر جهت امروز است. اکنون به جایی رسیده ایم که بدهی 
دولت از 250 هزار به 700 هزار میلیارد تومان رسیده و 53 هزار میلیارد تومان هم 
کســری بودجه دارد؛ حال آن که ادعا می کند آن 100 میلیارد دلار بلوکه شده آزاد 
شده و روزانه هم 170 میلیون دلار در پسابرجام )قریب 60 میلیارد دلار در 13 ماه( 
به کشــور آمده است. خب این همه هزینه یا پول ادعایی، در کدام گوشه از سفره 
مردم پیداست؟ اصلا آیا با اتکاء به خام فروشی هرچه بیشتر و واردات بی رویه برای 
تنظیم بازار)!( می توان امید شکوفایی  و رونق اقتصادی و اشتغال پایدار را داشت؟! 
اگر با »اغراق« - تصریح مدیر مسئول روزنامه شرق - می شد برجام را به ملت و کشور 
قالب کرد،  با همین اغراق  نمی توان به مردم باوراند که رکود و بیکاری و عقبگرد 
اقتصادی، همان رونق و شــکوفایی اقتصادی است. فقط با عینک بنفش است که 
می توان گفت به قول هایی که دادیم عمل کردیم و شرمنده مردم نشدیم؛ کافی است 
این عینک را بردارند یا عینک ماورا بنفش بزنند تا واقعیت زندگی مردم را ببینند.

7- درباره استانداردهای دولت دوازدهم و رئیس جمهور و برنامه و تیمی که در 
تراز آن استانداردها باشد، باید در مجال دیگری قلم زد. در این مجال تنها می توان 
گفت که با طعمه  انگاری منصب، مدیریت اشرافی- نجومی، خوش نشینی، آسان نمایی 
راه حل ها و خودشگفتی نمی توان دولت تراز خدمت ساخت؛ چنان که امیر مومنان 
علیه السلام در نامه 53 نهج البلاغه خطاب به جناب مالک به عنوان عهدنامه تذکر 
... مهربانی و محبت و عطوفت به مردم را پوشش  داد: »واشعر قلبک الرحمهًْ للرعیهًْ
و شعار قلب خود قرار بده و با آنها درنده ای نباش که بلعیدن آنان را غنیمت شمارد؛ 
که مردم دو گروهند، یا برادر دینی تو هستند و یا مانند تو در آفرینش... و بپرهیز 
از خودپســندی و اطمینان به هر آنچه که تو را به خودشگفتی وادارد و علاقه به 
ستایش دیگران؛ که این از مطمئن ترین فرصت های شیطان در نظر اوست تا نیکی 
نیکوکاران را نابود کند... و بپرهیز از منت گذاشتن به مردم به خاطر نیکی کردن 
یا کرده خود را بیش از آنچه هســت بزرگ شمردن، یا اینکه به مردم وعده بدهی 
و خــلاف آن را به جای آوری؛ که همانا منت، نیکی را نابود می کند و کار را زیادتر 
از آنچه هســت دیدن، نور حق را از بین می برد و خلف وعده موجب خشم خدا و 
مردم می شــود... و بپرهیز از مقدم داشتن خود بر مردم در چیزی که مردم درباره 
آن مساوی هســتند و غفلت از هرچه که برای همه روشن و توجه به آن ضروری 
است؛ زیرا به خاطر مقدم شمردن خود مورد مواخذه قرار خواهی گرفت و سود آن 
به دیگری خواهد رسید و در اندک زمانی پرده ها از روی کارهایت برداشته می شود«.

پشت بامطرح طاووس و عینک ماوراء بنفش

محمد ایمانی

* سخنان تکراری رئیس جمهور در تعریف از دولت خود و ناسزاگویی به دولت 
قبل و منتقدین مردم را آزرده می کند. کاش یکی به ایشان بگوید عمر دولت 
شما تمام شد دست از این ناسزاگویی بردارید و این چند روزه را کمر همت 

به خدمت مردم ببندید در این وانفسای مشکلات شان.
خانم فراهانی- تهران
* رئیس جمهور اظهار می دارد شاید کسانی پیدا شوند پول هایی برای تبلیغات 
انتخاباتــی ما هزینه کنند؟! بنده ســؤال می کنم اگر فردی میلیاردی هزینه 
می کند توقع وزارت و مسئولیت یا اعمال خواسته های منفعت طلبانه خود را 

ندارد؟ برای رضای خدا این همه هزینه می کند؟!
شکیبا
* آقای روحانی کدام وعده را عمل کردید که می گویید شــرمنده مردم هم 
نیستید؟ وعده 100 روزه که با 40 ماه هم محقق نشد. تحریم ها که به جای 
لغو بر شدت شــان اضافه شــد، عزت و احترام به پاسپورت ایرانی که حال و 
روزش پیداســت. اقتصاد بیمار، رکود، گرانی و بازار بی رمق که مداوا نشــد و 
وعده ریشــه کن کردن فســاد هم که با دریافت های نجومی و حرامخواران و 

صندوق ذخیره فرهنگیان، نمایشی بودنش اثبات شد و...
ذوالفقاری
* آقای روحانی، شما در مورد لغو سخنرانی علی مطهری همان شب اظهارنظر 
کردید، اما مشــکلات متعددی که برای مردم شــریف و شــهیدپرور استان 
خوزســتان پیش آمده را بعد از چند روز عذاب الهی ناشــی از گناهان مردم 
تعبیر کردید! بعید است از رئیس جمهور ایران اسلامی این گونه اندیشیدن و 

سخن گفتن!
021---2811

* خانم ابتکار گفتند دولت با دست پر به انتخابات وارد می شود که به ایشان 
عرض می کنم مصیبت گرد و غبار استان خوزستان برای کارنامه دولت کافی 

است و موضوع نجومی بگیران و برجام پوچ و... هم بماند.
0313---0876

* آقای روحانی اگر به وعده های دوران انتخابات در سال 92 توجه کنند به 
وضوح متوجه خواهندشد که چه کسی به آلزایمر سیاسی گرفتار شده است؟!
021---4439

* مــن از اهواز تماس می گیرم. از تعبیر عذاب الهی که رئیس جمهور کردند 
بسیار ناراحت شدم. در جایگاه ریاست جمهوری شایسته نیست که تعابیری 
ناپسند داشته باشیم، مردم استان خوزستان کم لطفی دولت، به خصوص آقای 
روحانی را فراموش نخواهند کرد. زمان اثبات کننده بسیاری از مسائل است.
0939---1213
* مردم خونگرم خوزســتان، حال که رئیس جمهور با سفر به استان شما به 
جای عذرخواهی از کم کاری ها، مشــکلات آن دیار را به عذاب الهی ناشی از 
گناهان مردم تشــبیه کرد! من به جای دولت، از شــما عذرخواهی می کنم. 

کوتاهی های ما را ببخشید!
یک جانباز اصفهانی
* گویا در نوبت بندی جناب رئیس جمهور این بار نوبت حوزه علمیه کهن قم 
و مدرسه تاریخ ساز فیضیه فرا رسید. فقط می توان گفت این اظهارات حاکی 
از بی اطلاعی است والا از قدیم طلاب روزهای جمعه را به کوه پیمایی اطراف 
قم مثل کوه خضر یا پیاده روی می پرداختند و هیچ منعی هم وجود نداشت. 
بســیاری دیگر از آنان از گذشته ها به ورزش های باستانی و حتی ورزش های 

جدید اشتغال داشته اند.
نیکنام و موحد
* آقای روحانی در اهواز گفتند، ایران جزو 10 کشــور حادثه خیز اســت و 
اتفاقاتی نظیر اخیر در همه جای دنیا رخ می دهد! در حالی که سخن در این 
چیزها نیست مردم از بی تدبیری، رها کردن کشور به امید کدخدا و پرداختن 

به حاشیه ها گلایه دارند.
0938---7491
* هیچی دیگه، تا بود برجام بود و اتهامات به دولت قبل و حمله به منتقدان 
بود حالا هم که فضای دولت کاملا انتخاباتی شده است و مردم هم باید مجددا 

یک مشت وعده نسیه را تحمل کنند!
غیاثی
* به رسانه ملی پیشنهاد می کنم که همانند کاری که درباره وضعیت زندگی 
شخصی شهید رجائی صورت گرفت اقدام به فیلم برداری از منزل رئیس جمهور 

و اعضای دولت نماید و آن را در معرض دید مردم قرار دهد!
021---2085

* رئیس بانک مرکزی اعتراف می کند سود بانک ها در سال 94 موهوم بود؟! 
چرا سال گذشته اقدام عملی برای مقابله با این امر موهوم نشد! اعترافات شما 

بعد از مرگ سهراب همانند اعترافات »تقریبا هیچ« تان درباره برجام است!
نوروزی آهنگرانی- لاهیجان
* دولت اگر نتوانست برای کارگران داخلی شغل ایجاد کند و قطعه سازان را 
به خاک سیاه نشاند حداقل برای بیکاران فرانسه شغل ایجاد کرد. ولی حداقل 

ایجاد شغل برای بیگانگان و دشمنان نظام را رسانه ای نکنند.
وحیدی
* 40 ماه است که دولت اغلب سرگرم کارهای بیهوده است حالا هم در نزدیکی 
انتخابات دولت تماما به ســتاد انتخاباتی کاندیدای مدنظر خود تبدیل شده 
است، پس مردم که موضوع و همه چیز انتخابات هستند چه جایگاهی دارند؟
شهیدی
* آقای روحانی به شهر ارومیه سری بزنید تا مردم این شهر به شما یادآوری 
کنند که کدام وعده های شما حتی 10 درصد آن محقق شده است. طرح های 
نیمه کاره به مکان های متروکه تبدیل شده اند و پروژه های عمرانی، رها شده اند. 
شما باید شرمنده مردم باشید زیرا نه برجام حاصلی داشت و نه دولت توجه ای 

به مردم داشت!
سرابی

* مرغ کیلویی 8 هزار تومان، گوشت 40 هزار تومان، پرتقال 8000 تومان، 
برنج 16 هزار تومان، تورم 8/7 درصد! و عیدی کارکنان دولت 770500 
تومان! متاســفانه رسانه ملی هم در اشغال چند وزیر دولت یازدهم قرار 
دارد و کسی هم نیست که به گفت وگویی در رسانه ملی در مورد گرانی 
و مشــکلات اقتصادی بپردازد داروها به ویژه داروهای خاص هم که قصه 

پرغصه ماست!
0912---8455

* آن فــردی کــه از غصه شکســت گروهک تکفیری آمریکایی ســعودی 
صهیونیستی داعش، حفظ محور مقاومت را دلیل مشکلات خوزستان معرفی 
می کند به اندازه اربابانش در اندیشکده شورای آتلانتیک هم درک ندارد که 
حضور ایران در سوریه را حفظ کننده منافع ایران در منطقه تفسیر و تحلیل 

می کند.
0912---7977
* اگر ترامپ ورود ایرانیان را به آمریکا ممنوع کرده چرا وطن فروشان فتنه 88 

را اخراج نمی کند؟ چرا دولت ترامپ حتی از آنها حمایت هم کرد.
0913---1509
* هلاکت فرماندهان ارشد نظامی متجاوز سعودی به دست دلاوران انصارا... به 
خوبی از فشل بودن ارتش سعودی خبر می دهد. طولانی شدن جنگ، شور و 
شوق انصارا... را برای درهم شکستن آل سعود بیشتر و برعکس روحیه ارتش 

از هم پاشیده سعودی را فرسایشی کرده است.
0918---0291
* بــا توجــه به وجود کتب ضاله درکتاب فروشــی ها، از چــه مرجع دولتی 
می تــوان اطمینان حاصل کرد که کتاب هایی که برای فرزندانمان می خریم 

قابل اعتمادند.
3629---021 و یک هموطن

* دولت در قبال سپرده گذاران موسسه مالی و اعتباری کاسپین امتحان خود 
را پس داد و سپرده گذاران فهمیدند که دولتی که در برنامه هسته ای کشور، 
مهر تایید بر تعطیلی آن زده در قبال ســپرده مردم زحمتکش در کاسپین 
هیچ واکنشــی در جهت احقاق حق مردم نخواهد داشت و ما سپرده گذاران 

در انتخابات آتی پاسخ بی عملی دولت را خواهیم داد.
8684---021 و 7772---0938

* آقایانی که حقوق های 20 میلیونی می گیرند آیا لحظه ای فکری برای کارگران 
با حقوق 812 هزار تومانــی کرده اند؟! حقیقتا چگونه با این حقوق می توان 
خانواده ای را اداره کرد، اجاره منزل را پرداخت کرد، سفر زیارتی رفت، محصل 

به مدرسه فرستاد؟ و... انصاف هم خوب چیزی است!
جباری - تبریز
* آقای نوبخت به طور مرتب از اقدامات دولت برای بازنشســتگان ســخن 
می  گوید و این نشــان می د هد بیشــتر مانور انتخاباتی است! به ایشان عرض 
می  کنم بازنشستگان که فقط کشوری و لشکری نیستند، ما بازنشستگان تامین 

اجتماعی هم مردم همین کشوریم!
رودباری

عبدی:توابشدناصلاحطلبان
بهتراززندگیدرتناقضبیپایاناست

عباس عبدی می گوید عوارض تواب شــدن اصلاح طلبان از زندگی 
در تناقض بی پایان بهتر است.

وی پیش از این یادداشتی در نشریه کارگزارانی صدا نوشت مبنی 
بر اینکه به جای پیش کشیدن مباحثی مانند آشتی ملی، باید تکلیف 
خود را با نظام معلوم کنند که اصلاح طلب هستند یا مبارزه جو با نظام؟! 
این نوشته با دلخوری و اعتراض برخی مدعیان اصلاح طلبی مواجه 
شــد. وی در واکنشی مجدد دست به قلم شد و در نشریه صدا نوشت: 
این روزها مســئله تواب سازی مطرح شده و برخی از دوستان هرگونه 
بازنگری انتقادی را معادل نوعی تواب سازی تلقی کرده و از پیش محکوم 
و رد کرده اند. متأسفانه وقتی که گفت وگوی دقیقی صورت نگیرد و ابعاد 
اصلاحات روشن نشود، با همین شلختگی های گفتاری مواجه می شویم. 
هنگامی که نگاه ما به جای اصلاح طلبی، مبارزه جویی باشد و اعتبار هر 
اقدامی را ابتدا در آیینه حکومت می بینیم و تفسیر می کنیم و دوگانه 
این طرف و آن طرف را بر همه چیز غلبه دهیم، انتظار وضعی بهتر از 

این نخواهیم داشت. واقعیت ماجرا چیست؟
وی ادامه می دهد: مسئله این است که یک اتفاقی در سال 1388 رخ 
داده؛ از آنجا که آن اتفاق عوارض خاص خود را داشته است و امروز ما با 
این عوارض دست به گریبان هستیم، به ناچار باید آن اتفاقات را بازنگری 
کرد. اگر همچنان بر مدار دفاع از آن سیاست ها هستند، به طور طبیعی 
باید با عــوارض آن نیز کنار بیایند ولی اگر این عوارض را نمی پذیرند 
و خواهان اصلاح آنها هستند، باید نسبت به گذشته تغییر نگاه دهند.

عبدی معتقد است: اعتقاد داشتن به اصلاحات و سیاست درست، 
فرد را در موقعیتی قرار می دهد که ترســی از اقرار به اشــتباه ندارد و 
هیچ گاه آن را با برچســب تواب ســازی رد نمی کند. این نوعی فرار به 
جلوســت. به طور قطع در میان دو نــگاه اذعان به خطا؛ و یا اصرار به 
گذشــته به دلیل ترس از تواب خطاب شدن، نگاه دومی ترجیح دارد. 
همچنان که همه ما توابان سازمان مجاهدین خلق را به افراد سر موضع 

آنان ترجیح می دهیم.
وی تأکید کرد: مســئله تواب ســازی در میان نیست. مسئله یک 
نگاه انتقادی به گذشــته برای بیرون آمدن از تناقضات سیاســی واقعاً 
موجود است. هر کسی که از سیاست های گذشته و مشخصاً آنچه که 
در ســال های 1387 و 1388 و 1389 انجام داده دفاع می کند، انسان 
محترمی اســت، به شرطی که به تبعات آن نیز ملتزم باشد و اهداف و 
رفتارهای امروز او نیز با آن سیاســت ها تطابق داشته باشد، انتظاراتش 
با آن سیاست هماهنگ باشد. ولی اگر شرایط موجود را دوست ندارد و 
یا نمی خواهد، پس باید در آن سیاست ها بازنگری انتقادی کند و اسم 
این کار را نیز تواب ســازی نگذارد، هر چند اگر هم گذاشــت، عوارض 

تواب شدن از زندگی در این تناقض بی پایان بهتر است.
وی پیــش از این تصریــح کرده بود: تا هنگامــی که بخش هایی 
از اصلاح طلبــان مبارزه جویی می کنند، نیازی بــه ارتباط و بازتعریف 
آن ندارند. ولی در این صورت به طور  آشــکار باید متوجه شــوند که 
اصلاح طلبــی آنان مصداق راه رفتن روی یک پا خواهد شــد. در این 
صورت با دو گام برداشتن، هم عقب می افتند و هم خسته می شوند و 
به ســرعت تعادل رفتاری خود را از دست می دهند. تا حالا هم توهم 
تکیه به عصایی به نام آقای هاشمی داشتند، بنابراین امروز که این توهم 

زایل شده است، باید تصمیم بگیرند.
زنگانشاتمامشده

اماچهچاره...بازهموعدهبده!
یــک روزنامه زنجیره ای با وجود  اظهار نگرانی از اینکه روحانی دیگر 
نمی تواند در زنگ حســاب انشــاء بخواند، از وی خواست ادبیات خود را 

تندتر کند!
این روزنامه در سرمقاله خود اذعان کرد »روحانی در زنگ انشا نیست 
و زنگ حساب آغاز شده است. ملزومات فضای جدید روشن است. یعنی 
دیگر رئیس جمهور نمی تواند بگوید چه تحویل گرفته بلکه باید بگوید چه 

کرده و چه گلی بر سر مملکت زده است«.
این روزنامه در عین حال در گزارشی با انتخاباتی خواندن سخنرانی های 
اخیر روحانی نوشــت: روحانی نیک واقف اســت که وقت کرشمه ها به 
سرآمده و باید وارد عمل شود. عزم جدی حسن روحانی در انتخابات 96 

را می توان در دو سخنرانی اخیر او واکاوی کرد. سخنرانی هایی که یکی در 
همایش سراسری مجریان برگزاری انتخابات 96 بیان شد و دیگری در مرکز 
همایش های رازی تهران. صحبت های حسن روحانی در این دو روز و جهت 

حرف هایش اندکی با سایر سخنرانی های او متفاوت است.
روحانــی همواره بیشــتر حرف هایــش را به برجــام خلاصه می کرد. 
دستاوردهای آن در سخنرانی ها و نشست های خبری او گل سرسبد کلام 
رئیس جمهور بود. ولی حالا در عوض برجام و اینکه دائم بگوید توافق ما برد 
برد بوده است و... از کلید واژه هایی خاص استفاده می کند؛ کلید واژه هایی 
که نشــان دهنده هدفمند تر شدن صحبت های روحانی در نزدیکی به ایام 

انتخابات است.
این روزنامه می افزاید: روحانی می داند که مسئله خوزستان به ضررش 
تمام شده و رقبای او در این بزنگاه حتی، گرد و غبار را همچون پتکی بر سر 
او می کوبند. روحانی آگاه است که مسئله خوزستان علیه او در انتخابات 96 
به کار می رود و از همین رو، بخشی از صحبت ها و اظهارنظرهای اخیرش را 
نیز مشخصا بر حوزه خوزستان اختصاص داده؛ دو روز پیش گفت: »وقتی ما 
به طبیعت ظلم می کنیم، زمین را آلوده کرده، حق آبه تالاب ها را نمی دهیم 
و از ســوی دیگر همسایگان ما هم در این مسیر با ما همکاری نمی کنند، 
نتیجه اش قهر طبیعت است. ظلم ما باعث قهر طبیعت شده است و آنچه 

که در اهواز می بینید رخ می دهد.«
حسن روحانی می داند که این روزها دیگر وقت شعار دادن و انشا نوشتن 
نیست و زمان زنگ حساب رسیده و باید تا می تواند از آنچه  که در این چهار 
ســال بدان عمل کرده بگوید و ملت را قانع کند که او رئیس جمهور حرف 
نیست... برای همین هم با بیان جملاتی چون »دولت به قول هایی که به مردم 

داده، عمل کرده است« به دنبال نمایش دستاوردهای عملی دولت است.
آفتاب یزد همچنین از قول علی صوفی نوشت: »روحانی در سال جاری 
دو بار در تلویزیون و یک بار در نشست خبری حضور داشت و در هیچ یک 
نتوانست رضایت مخاطبین را به خود جلب کند، همین ادبیات منفعلانه او 
باعث ایجاد انتقاداتی هم شد. دو سخنرانی اخیر حسن روحانی می تواند به 

معنای ورود زودهنگام او به عرصه رقابت های انتخاباتی 96 باشد.«
صوفی گفت: »آقای روحانی در یک پارادوکس قرار گرفته؛ از یک طرف 
او باید برخی مسائل را در این روزها در سخنانش مطرح کند اما از سویی 
دیگر او نگران است که با گفتن برخی مطالب ردصلاحیت شود!! وی باید 

بین این نگرانی و بیان حقیقت یک گزینه را انتخاب کند.«
وی با هل دادن روحانی به سمت رادیکالیسم که مطالبه اصلی افراطیون 
ورشکســته در فتنه 88 است، افزود: »روحانی اگر رد صلاحیت شود بهتر 
از این اســت که دچار خودسانسوری در دو ماه باقیمانده تا انتخابات شود، 
دراین روزها، ادبیات روحانی باید به ســمت تغییرات و افشا حرکت کند، 
کســی که جرات حرف زدن نداشته باشد قطعا مرد عمل هم نخواهد بود. 
روحانی باید تصمیم خود را بگیرد، عزمش را جزم کند و بالاخره، یا رومی 

رومی یا زنگی زنگی باشد.«
این عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت درباره اینکه در دو تا سه ماه 
باقی مانده آیا روحانی می تواند از لحاظ عملیاتی کاری انجام دهد، خواستار 
وعده دادن های جدید شد و گفت: »خیلی دیر شده است. طبیعی است که 
در دو ماه مانده به انتخابات، دولت از لحاظ عملیاتی کاری نمی تواند انجام 
دهد، مگر آنکه طرح عملیاتی جذابی برای دولت آینده خودش ارائه دهد، 
مثلا در این هفته ها باید صحبت از تغییرات در کابینه کرده و از این بگوید 
که برای از پیش برداشــتن موانع چه طرحی می خواهد ارائه دهد و برنامه 

عملیاتی اش نیز آماده باشد.«
دولتباافزایشبدهیها

منافعبلندمدتراقربانیمیکند
»دولت با انتشار اوراق قرضه، بدهی های خود را افزایش می دهد و 

این روش می تواند مانند باتلاق، دولت را در خود فرو برد.«
روزنامه اعتماد در گزارشــی نوشــت: هنگامی که لایحه بودجه 
دولت برای سال 1396 منتشر شد، اوراق بدهی کانونی ترین نقدها 
را به خود اختصاص داد. پیش تر مجموع اعتبارات برای بازپرداخت 

اصل و ســود اوراق مالی در لایحه بودجه سال 1396 معادل 11 
هزار و 633 میلیارد تومان پیش بینی شده است که دولت در سال 
آینده برای ایفای کامل تعهدات خود در رابطه با اوراق مالی تقریبا 
با پنج هزار و 474 میلیارد تومان کســری مواجه خواهد شد و در 
صــورت عدم اصلاح لایحه بودجه مشــکلات عدیده ای را موجب 
خواهد شد. ولی بررسی های وزارت اقتصاد مجموع تعهدات دولت 
از امسال و سال های گذشته را تا 25 هزار میلیارد تومان بالا برده 

که نشان دهنده جدی تر بودن این مخمصه برای دولت است.
این میان تصور می شــد با رفتن لایحه به کمیســیون تلفیق 
مجلــس، نمایندگان این ضعف را دیده و درصدد جبرانش برآیند. 
بررسی ها نشان می  دهد این اتفاق نیفتاد تا صدای مرکز پژوهش های 

مجلس هم درآید و نسبت به این رویه انتقاد کند.
محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت سه شنبه به خبرنگاران گفت: 
»ما از مجلس شــورای اسلامی اجازه گرفتیم تا 40 هزار میلیارد 
تومان اســناد خزانه اسلامی منتشر کنیم و چیزی حدود 40 هزار 
میلیارد تومان از این اســناد را تخصیص داده ایم ولی برخی از این 
اسناد هنوز منتشر نشده است. تا هفته آینده 8500 میلیارد تومان 
اسناد خزانه یک ساله منتشر می شود که این اسناد به مثابه چکی 

است که برای بستانکاران آماده شده است.
این گفته ها نشان می دهد دولت یازدهم کماکان بازار بدهی را 
راه خلاصی از شر بدهی ها می داند. راهی صعب العبور که در میانه 

آن هم عیان شده، پایان آن می تواند بسیار تلخ باشد.
در زمینه انتشــار اوراق مشکلاتی وجود دارد مانند اینکه برای 
بازپرداخت اصل و سود اوراق سر رسید شده در سال آینده پیش 
بینی شده اســت که مبلغی حدود پنج هزار میلیارد تومان اوراق 

منتشر شود.
زمانی که لایحه بودجه ســال آینده توسط دولت تنظیم شد، 
بحثی دوباره بر سر اوراق بدهی شکل گرفت. پیش از دولت یازدهم 
انتشار این اوراق چندان مرسوم نبود و دولت برای جبران  بدهی های 

خود به روش های دیگری از جمله رد دیون دست می زد.
دولت یازدهم این بار با انتشار اوراق بدهی به تلاش برای جبران 
مافات دســت زد. در این روش قوه مجریه با فروش اوراقی اعم از 
اوراق مشارکت، اسناد خزانه و صکوک اجاره، منابعی برای جبران 
بدهی های خود به دســت می آورد و به خریداران این اوراق وعده 
می دهد در فرصت مقرر )عمدتا یکســاله( پول داده شده از سوی 
خریداران را به علاوه ســود )همواره بیش از 20 درصد( پس دهد. 
این راهکار در صورتی موفق خواهد بود که دولت در فاصله خرید 
اوراق تا سررسید آن بتواند به منابع مالی مهمی دست یابد و گرنه 
بدهی ها افزایش پیدا می کند. شمشــیر دو لبه اوراق قرضه اگر با 
تدبیر همراه نباشد، در بلندمدت چون باتلاق دولت را در خود فرو 
می برد؛ به بیان دیگر اگر مدبرانه از این روش استفاده نشود، منافع 
بلندمدت فدای کوتاه مدت می شــوند و مشکلات متعاقب این کار 
به مراتب هزینه ســخت تری را نسبت به روش های دیگر به کشور 
تحمیل می کند. محاســبات نشــان می دهد در سال آینده دولت 
بایــد 11 هزار و 633 میلیارد تومان را به عنوان بازپرداخت اوراق 
به مشــتریان بدهد. رقمی بالا که در شرایط فعلی اقتصاد، قیمت 
جهانی نفت و مشــکلاتی مانند عدم ارتباط نظام بانکی ایران در 
ارتباط گیری با نظام بانکی جهانی، این بازپرداخت را در هاله ای از 

ابهام قرار داده است.
براساس بررسی های به عمل آمده توسط وزارت اقتصاد و با توجه 
به پیش بینی از وضعیت اقتصادی ســال 1396 و سه ماهه پایانی 
سال جاری و همچنین عملکرد اوراق منتشره در 9ماه نخست سال 
جاری و سال های گذشته، میزان اعتبارات مورد نیاز برای بازپرداخت 
تعهداتی که تاریخ سررسید آنها سال آینده است، به رقم 25 هزار 

و 928 میلیارد تومان بالغ می شود.
در این میان، مجموع اعتبارات برای بازپرداخت اصل و ســود 
اوراق مالی در لایحه بودجه سال آینده برابر با یازده هزار و 633 
میلیارد تومان اســت که دولت برای ایفــای کامل تعهداتش در 
سال 96، با کسری بودجه 14 هزار و 295 میلیارد تومانی مواجه 

خواهد شد.

معظم  مقــام  نماینده 
رهبری در شــورای عالی 
داشت:  اظهار  ملی  امنیت 
قطعنامه های  برجام  طبق 
قبلی علیه ایران لغو نشده 

است.
سعید جلیلی نماینده مقام 
معظم رهبری در شورای عالی 
امنیت ملی عصر دوشــنبه در 
همایش »بازیکنــان نظام در 
شمال تهران؛ ذخیره های نظام 
در جنوب کرمان« در دانشگاه 
شــهید باهنر کرمــان گفت: 
چگونه مســئولی که در تمام 
سال های بعد انقلاب مسئولیت 
داشته امروز فقط 150 شرکت 
برای خود و خانواده اش دارد؟

جلیلی تاکید کرد: اگر امام 
خمینی )ره( در سال های پایانی 
حیاتشان بارها نسبت به اسلام 
آمریکایی در برابر اســلام ناب 
هشدار می دادند برای این بود 
که نکند از دل امت موســی، 
»قارون« پیدا شود و مسیر را 

منحرف کند.
تیــم  ســابق  مســئول 
هســته ای  مذاکره کننــده 
کشورمان افزود: اخیرا می گویند 

برجام اگر هیچ فایده ای نداشت 
قطعنامه های  توانست  حداقل 
قبلی شــورای امنیت سازمان 
ملل را لغو کند! اما من از شما 
خواهش می کنم تا برای بررسی 
این ادعا، بند 37 برجام یا همان 
مکانیزم ماشــه را بخوانید؛ در 
آنجا صراحتا بیان شده که اگر 
طرف مقابل به وعده اش عمل 
نکند و ایران بخواهد نسبت به 
خلف وعده طرف مقابل شکایت 
کنــد »متعاقب آن شــورای 
امنیت سازمان ملل می بایست 
منطبق بــا رویه های خود در 
خصوص قطعنامه ای برای تداوم 
لغو تحریم ها رأی گیری کند.« 
یعنی اگر شــکایت کردید که 
تعهدات مان را انجام دادیم ولی 
طرف مقابل تعهداتش را انجام 
نمی دهد باید شــورای امنیت 
یک قطعنامه تصویب کند که 
قطعنامه های قبلی علیه ایران 
اعمال شود یا خیر؟ یعنی اگر 
شکایت کنیم قطعنامه ها علیه 

خودمان فعال می شود.
جلیلــی ادامــه داد: برای 
همین بود که در دوره قبل ما 
چنین توافقی را امضا نکردیم.

وی خاطرنشان کرد: امروز 
امنیت ما در منطقه به خاطر 
فلان لبخند دیپلماتیک نیست 
و اگر امروز آنها برای شــرکت 
آمریکا در نشســت آســتانه 
واســطه می فرستند به خاطر 
عواملی اســت که اقتدار ما را 

در منطقه موجب شده است.
عضــو مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام در پاســخ به 
ســؤال دیگری درباره تعامل 
با جهان نیز گفت: چه کســی 
با تعامــل با جهــان مخالف 
اســت؟ اگر تعامل بــا دنیا به 
معنای شــناخت فرصت ها در 
کشورهای مختلف باشد، باید 
امروز مسئولان پاسخ دهند چرا 
عراق در اوج بهترین روابطش 
با ایــران و تیرگی روابطش با 
ترکیــه، واردات بیشــتری از 

ترکیه داشته است؟
به گــزارش فارس، جلیلی 
در پایــان تاکید کــرد: امروز 
می گویند باید برای ســلامت 
مــردم هم با دنیا تعامل کنیم 
اما نه تعاملی که موجب قطع 
تولید سوخت 20 درصد تامین 

داروی بیماران ما می شد.

سعید جلیلی:
طبق برجام

 قطعنامه های قبلی علیه ایران لغو نشده است

سرویس سیاسی- 
در حالی رئیس جمهور منتقدان 
را  به خوردن آب شــیرین به جای 
از  آب شور دعوت کرد که عده ای 
هموطنان مان در خوزستان به جای 
خوردن آب شرب، آبی را می نوشند 
که از فــرط آلودگی به کنایه آن را 

شیرکاکائو می خوانند!
رئیس جمهور در حالی برای برگزاری 
مجمــع بانــک مرکزی به ســاختمان 
میرداماد رفت که درست چند قدم مانده 
به همین ســاختمان، بسیاری از کسبه 
و فعالان اقتصــادی از وضعیت کنونی 
اقتصاد و رکود حاکــم بر بازار به دلیل 
کاهش قدرت خرید مردم نالان هستند.
حسن روحانی در پنجاه و ششمین 
مجمع سالیانه بانک مرکزی با بیان اینکه 
اولین قدم ما در دولت ایجاد یک ثبات 
آن هــم پایدار در بازار های مالی و پولی 
بود گفت: بی ثباتی خیلی مشکلات را به 
دنبال دارد. برگردید به 9 مهر سال 91 
و بعد به  10 مهر بروید ببینید وضع ارز 
چطور است، 625 تومان قیمت ارز بالا 
مــی رود. در 12 مهر دوباره 200 تومان 
بــالا می رود یعنی در عرض 3 روز 825 
تومان قیمــت ارز بالا مــی رود. وقتی 
بی ثباتی هست که در عرض 24 ساعت 
قیمت ارز 20 درصد افزایش می یابد همه 

دچار سرگیجه می شوند.
به نظر می رســد منصفانه این بود 
که رئیس جمهوری، آماری هم از جهش 
ارز طــی روزهایی اعلام می کرد که نرخ 
دلار به 4200 تومان هم رســید؛ پس 
اگر ثبات اقتصادی وجود دارد، چرا باید 

چنین اقداماتی صورت گیرد.
روحانی اظهار داشــت: این مسئله 
اگر با نگرانی های سیاســی توأم شود، 
پیش بینی هــا چه می شــود و آینده را 
چگونــه می توان ترســیم کرد؟ چگونه 
می توان ســرمایه گذاری کرد و چطور با 
دنیــا می توان معامله کــرد و به یکباره 
شما می بینید که ما 100 سال به عقب 
برگشــته ایم. تمام تعاملات مــا با دنیا 
از طریــق بانکی بود و بــه یکباره ما به 
دنبال صرافی رفتیم؛ یعنی برمی گردیم 

به زمان قاجار.
روحانــی با بیان اینکه اولین تلاش 
دولت، بازگشت ثبات و آرامش به بازارها 
بود، گفت: مــن فکر می کنم بزرگترین 
موفقیت دولت، بازگشت ثبات و آرامش 
به بازارها بود. عده ای می گویند بزرگترین 
دســتاورد دولت، تعامل بــا جهان بود، 
برخی معتقدنــد بزرگترین موفقیت ما 
در مسئله سلامت است و عده ای هم از 
اهتمام دولت به محیط  زیست سخن به 

میــان می آورند. وی تصریح کرد: حتماً 
یکی از موفقیت های قابل ملاحظه دولت، 

بازگشت آرامش به بازارها بود. 
 فعالان بازار سرمایه:

 به داد ما برسید 
رئیس جمهــوری در حالی ایجاد 
ثبــات آن هم پایدار در بازار های مالی 
و پولی و بازگشــت ثبات و آرامش به 
بازارها را  بزرگتریــن موفقیت دولت 
خود عنوان کــرد که همین چند روز 
پیــش 150 فعــال بازار ســرمایه در 
نامه ای بــه رئیس بانک مرکزی  آنچه 
طی سال های اخیر در سیستم بانکی 
و بازار سرمایه ای رخ داده را »فاجعه« 
نامیده  و با انتقاد شــدید از نوسانات 
منفی مکرر در ســهام بانک ها و دود 
شــدن چند هزار میلیارد تومان پول 
مردم ، تغییرات پی در پی در ذایقه بانک 
مرکزی و اتخاذ تصمیمات یک ساعته، 
بی برنامگی و ضعف در حوزه اقتصاد و 
حال وخیم سیاست های پولی کشور و 
بلاتکلیفــی در آن، خطاب به ولی الله 
سیف نوشتند: اکنون مدت هاست که 
می گوییــد بــه زودی ارز تک نرخی 
می شود ولی، نه تنها تک نرخی نشده 
است که به تعداد نرخ هایش در روزهای 
اخیر افزوده شده است. بدهی دولت به 
بانک ها در حال افزایش اســت و همه 
اینها فشــار به بازار ســرمایه و فضای 
کسب و کار و ســرمایه گذاری را صد 
چندان می کند. آیا وقت آن نرســیده 
اســت تا از این بلاتکلیفی  تصمیمات 
یک شبه خارج شویم و آهسته آهسته 
به سمت اصلاح و کمک به فضای کسب 

و کار و تولید گام برداریم؟
ثبات پایدار در بازارهای 
مالی و پولی و دود شدن 
180 هزار میلیارد پول 

مردم طی 20 ماه! 
همچنین مهرماه سال گذشته بود 
که وزرای اقتصــاد، صنعت، کار و دفاع 
در نامه ای به رئیس جمهور نســبت به 
افت کم ســابقه بازار ســرمایه ای کشور 
و تبدیل »رکود« به »بحران« هشــدار 
داده  و تصریــح کردند که ظرف مدت 
19 مــاه در دولت یازدهــم ارزش بازار 
بر اســاس شــاخص قیمت 42 درصد 
کاهش یافته و به لحاظ افت ارزش، بازار 
کاهشی معادل 180 هزار میلیارد تومان 
)60 برابر اختلاس 30 هزار میلیاردی( 

را شاهد است. 
رئیس جمهــور کــه قبــلا معیار 
ســنجش اقتصادی را »جیب مردم« 
عنوان کرده بود  در ادامه سخنان خود  
گفــت : ما امروز شــاهد یک تورم تک  

رقمی همراه با رشد هستیم و همانطور 
که رئیس کل محترم بانک مرکزی هم 
اشاره کردند، تا پایان امسال هم تورم 
ما تک رقمی خواهد بود و اینکه در یک 
ســالی هم تورم تک رقمی باشد و هم 
رشد اقتصادی داشته باشیم، در تاریخ 
بعد از انقلاب این اولین مرتبه است که 
چنین چیزی می شــود، چرا که گاهی 
رشد داشتیم و تورم دچار مشکل بوده 

و گاهی هم برعکس آن.
رئیس جمهور خاطرنشــان کرد: ما 
حتماً یک رشد اقتصادی خوبی را تا پایان 
سال خواهیم داشت که حالا شاید 6 یا 
7 درصد باشد، اما همه پیش بینی های 
ما بر مبنای بالای 6 درصد تا پایان سال 
خواهد بود و در 6 ماهه اول امسال شما 
دیدید که 7/4 درصد رشــد اقتصادی 
داشتیم و تا پایان سال هم نهایتاً روشن 
خواهد شــد کــه به چه میزان رشــد 

خواهیم داشت.
آلزایمر اقتصادی 

رئیس جمهور یا خطای 
مشاوران؟

اظهارات رئیس جمهور درباره رشد 
اقتصادی طی سال های اخیر  بی سابقه 
این در حالی اســت کــه بانک مرکزی 
به عنوان سیاستگذار پولی کشور، رشد 
اقتصادی نیمه اول امسال را بدون نفت، 
تنها 0/9 درصد اعلام کرده اســت و در 
همیــن دوره ای که روحانی با افتخار از 
آن یاد می کند، رشــد بخش ساختمان 
13- درصد، معدن 7/3- درصد و صنایع 

و معادن 0/9- بوده است.
نکته دیگر این است که بسیاری از 
فعالان اقتصادی، کاهش تورم در دولت 
یازدهم را به بهای تعمیق رکود می دانند 
و معتقدند که این کاهش تورم، در واقع 
ثمره رکودی اســت که در بازار و تولید 
حاکم شــده است و تزریق نقدینگی به 

بخش تولید متوقف شده است.
 همچنین روحانی در حالی مدعی 
شــده که برای اولین بار پس از انقلاب 
کاهش تورم همراه با رشــد اقتصادی 
با هم اتفاق افتــاده که آمارهای بانک 
مرکزی خلاف این ادعا را نشان می دهد 
و از رئیس جمهوری که منتقدان خود را 
به آلزایمر سیاسی متهم می کند، بعید 
اســت، خود را در معرض اتهام آلزایمر 
اقتصادی قرار دهد. البته ممکن است 
که مشــاوران اقتصادی رئیس جمهور 
اطلاعات غلط در اختیار وی قرار داده 
باشند که این مسئله هم زیبنده دولت 

یازدهم نیست.
گزارش های بانــک مرکزی از نرخ 
رشد اقتصادی و نرخ تورم حاکی است، 

طی ده سال گذشته حداقل در دو مقطع 
کاهش نرخ تورم با افزایش نرخ رشــد 

اقتصادی همراه بوده است.
در ســال 84 نرخ رشد اقتصادی به 
5/7 درصــد افزایش یافــت و نرخ تورم 
هم بــه 10/4 درصد کاهش یافت. این 
در حالی بود که نرخ رشد اقتصادی در 
سال 83 برابر 4/8 درصد و نرخ تورم هم 

15/2 درصد بوده است.
در سال 88 هم نرخ رشد اقتصادی 
به 3 درصد رسید که در مقایسه با رشد 
اقتصادی 0/8 درصدی سال 87 بیش از 
2/2 درصد رشــد داشته است. در عین 
حال نرخ تورم هــم از 25/4 درصد در 
ســال 87 به 10/8 درصد در سال 88 
کاهش یافته که افت شــدید تورم را به 
همراه افزایش نرخ رشد اقتصادی در این 

سال نشان می دهد.
بقیه در صفحه 10

گزارش خبری تحلیلی کیهان

وقتی شیركاكائو هست
آب شیرین چرا؟!

گفت: تازه چه خبر؟!
گفتم: هنوز هم دولت کنونی هر جا کمبود و نقصی می بیند، آن را به 

دولت قبل نسبت می دهد.
گفت: پس انتظار داشتی خودش را مقصر بداند؟!

گفتم: ولی نزدیک به 4 ســال از عمر دولت می گذرد و به جای اینکه 
یکســره از دولت قبلی انتقاد کند باید بگوید که خودش طی این 4 سال 

چه کرده است؟
گفت: چه عرض کنم؟!

گفتم: قول داده بودند که طی 100 روز مشکل اقتصادی را حل کنند، 
تحریم هــا را لغو کنند، تورم را تک رقمی کننــد، رکود را از بین ببرند، 
تولید داخلی را رونق بدهند، اشتغال ایجاد کنند، مردم به جایی برسند 
که نیازی به یارانه نداشته باشند و... اما هیچ کدام را انجام نداده اند و تازه 

عقب گرد هم کرده اند.
گفت: می گویند در این 4 سال مشغول جبران خرابی های دولت قبلی بودیم.
گفتم: یارو می خواست شیرین کاری کند و از روی پشت بام خانه اش 
روی پشت بام همسایه بپرد ولی وسط پیاده رو سقوط کرد و در حالی که 
ناله می کرد یکی پرسید؛ چی شده؟ جواب داد؛ راستش را بخواهید بنده 

هم همین حالا از راه رسیده ام و نمی دانم چی شده؟!


